bosci donati per nos in dicta foresta Britolii et per illum cui donum fiebat venditi impediebant seu impedite 

intebantur eosdem indebite et de novo requirentes religiosi prefacti ut dictum impedimentum amoveri ace os 

gaudere de predictis pacifice faceremus, nos dictis gentibus nostris super hiis ad plenum auditis, visis per cartis 

fundationis religiosorum ipsorum et aliquibus testibus ex parte ipsorum ad probandum possessionem suam 

productis diligenter auditis tenore presentium declaramus ac pronunciamus eosdem religiosos intentionem suam 

super predictis et eorum singulis sufficienter provasse dictum que impedimentum per dictas gentes nostras eis 

appositum in eisdem totaliter amovemus volentes quod ipsi dicta decima plene integre ac pacifice gaudeant in 

perpetuum et utantur in exitibus, emolumentis, expletis, emendis et forefacturis predictis ac decima bosci 

quomodolicet in dicta foresta vendita et specialiter decima in quolibet arpento bosci dicte foreste quod dari et 

vendi continger percipienda et habenda super allum cui datum fuerit et venditum ab eodem. Quod ut ratem et 

stabile, etc. » (Paris, Arch. nat., JJ 64, fol. 391 ro à 391 vo, no 670). Le litige, comme je l’ai remarqué, durait depuis 

1295 au moins, lorsque le bailli de Gisors et de Verneuil avait placé sur ce droit un empêchement sur ordre du roi, 

lequel en avait reçu la suggestion de la part du collecteur des amendes de Breteuil, Gilet de Senlis (Évreux, Arch. 

dép. de l’Eure, H 451). Il s’agit très probablement du même Gilles (« Egidius ») de Senlis mentionné dans d’autres 

sources. On en retrouve d’autres exemples dans les registres royaux: JJ 50, fol. 81 vo, no 128 pour la dîme de la 

forêt de Beaumont aux religieux de Beaumont-le-Roger ; JJ 60, fol. 77 ro à 77 vo, no 112 pour la dîme de la venaison 

de la forêt de Lande-Pourrie à l’évêque d’Avranches ; JJ 64, fol. 130 ro, no 223 pour la dîme de la venaison de la 

Haie-le-Comte aux religieux de Saint-Evroult.  

366 

aux exploits et amendes, mais bien étendue à l’ensemble des revenus forestiers1451. Elle 

constituait aussi une source constante de conflits1452. En réalité, l’abandon de la dîme des 

revenus forestiers est si fréquent dans les sources qu’on peut croire que le roi cédait presque 

systématiquement le dixième des profits alors générés par les eaux et forêts à des institutions 

religieuses qui y détenaient déjà d’importants privilèges1453. Il ne s’agissait pas d’une pratique 

nouvelle : dans la majorité des cas, il s’agissait de donations antérieures au régime capétien1454.